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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na to, jak mohou být ovlivněny parametry krevního

obrazu a diferenciálního rozpočtu leukocytů vzhledem na množství odebrané krve. Teoretická

část přibližuje základní pojmy hematologie (např. erytrocyty, leukocyty, plazma…),

preanalytickou, analytickou a postanalytickou fázi vyšetření a v neposlední řadě také

analyzátory. V praktické části je popsán pracovní postup a následně vyhodnoceny výsledky.

KLÍČOVÁ SLOVA

krevní obraz, odběr krve, hematologie, protisrážlivé činidlo

TITLE

Influence of blood collection on blood count parameters and leukocyte differential budget

ANNOTATION

The Bachelor thesis is focused how the amount of taken blood sample effects

complete blood count parameters and differential leukocytes count. The theoretical part

explains the basic terms of hematology (e. g. erythrocytes, leukocytes, blood plasma...), pre-

analytical, analytical and post-analytical phases examination and also analyzers. The practical

part of the thesis describes the working procedure and then the results are evaluted.

KEYWORDS

blood count, blood samples, hematology, anticoagulant
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Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

CK kreatinkináza

FSC forward scatter (přímé rozptylové světlo)

GGT gama-glutamyltransferáza

Hct hematokrit

Hb hemoglobin

HTO hematologicko-transfuzní oddělení

KO krevní obraz

KODIFA krevní obraz s diferenciálním rozpočtem leukocytů na analyzátoru

LDL low density lipoprotein (nízkodenzitní lipoprotein)

MCH mean cell/corpuscular hemoglobin (množství hemoglobinu v erytrocytu)

MCHC mean cell/ corpuscular hemoglobin concentration (koncentrace hemoglobinu

v erytrocytu)

MCV mean cell/corpuscular volume (střední objem erytrocytů)

MPV mean platelet volume (střední objem trombocytů)

NHB Nemocnice Havlíčkův Brod

NRBC normoblasty

Pct plateletcrite (trombocytární hematokrit)

PDW platelet distribution width (distribuční šíře velikosti trombocytů)

Plt platelet (trombocyty)

RBC red blood cells (počet červených krvinek)
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RDW red cell distribution width (distribuční šíře velikosti erytrocytů)

SFL side fluorescence light (boční fluorescenční světlo)

SSC side scatter (boční rozptylové světlo)

VTP výrobní technický postup

WBC white blood cells (počet bílých krvinek)

WDF white blood cells differential (diferenciační kanál bílých krvinek)

WNR white blood nuclear cells (nukleární buňky bílých krvinek)

WPC white blood cells precursor (prekurzory bílých krvinek)
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ÚVOD

Krevní obraz a diferenciální rozpočet leukocytů patří mezi základní vyšetření, která

mohou odhalit závažná hematologická onemocnění. Prognózu těchto onemocnění může

v mnoha případech zlepšit jejich včasné zjištění.

Vyšetření krevního obrazu s diferenciálním rozpočtem leukocytů se provádí z malého

množství nesrážlivé žilní krve, která je odebírána do zkumavek s protisrážlivým činidlem

(nejčastěji K2EDTA nebo K3EDTA). Při odběru musí být vždy dodržen poměr odebrané krve

a protisrážlivého činidla ve zkumavce. Poměr určuje výrobce odběrových zkumavek.

Odběry se rozlišují na tzv. otevřený a uzavřený odběrový systém. Při odběru

tzv. otevřeným odběrovým systémem je větší prostor pro chybu. Laboratorní pracovníci jsou

však nuceni k tomu, aby chybně nabrané vzorky odmítli vyšetřit. V mnohých případech však

dochází k nátlaku na laboratoř ze strany odebírajícího personálu, aby i chybně odebrané

vzorky zpracovala.

Cílem této studie je zjistit, zda má chybný odběr (ve smyslu chybný poměr

antikoagulantu a odebrané krve) vliv na jednotlivé parametry krevního obrazu

s diferenciálním rozpočtem leukocytů. Cílem také je zhodnotit, jestli je u některých rozborů

možné využívat některé chybně odebrané vzorky. Pokud by se prokázalo, že je možnost

u některých rozborů tyto vzorky využívat, mělo by to pozitivní vliv na pacienty, kterým by

nemusel být vzorek opět odebírán. Další výhodou by byly finanční a časové úspory.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do hematologie

Hematologie je vědní obor, jenž se zabývá studiem krve a všemi jejími

složkami. Zaobírá se buňkami krve z hlediska jejich morfologie, kvantity a funkce. V druhé

řadě se zabývá srážlivostí krve a všemi faktory, které se na srážení podílejí. (Rozsypalová,

2002)

Krev se skládá z tekuté složky (krevní plazmy) a buněčných elementů (červených

krvinek, bílých krvinek a krevních destiček).Je to vysoce specializovaná tělesná tekutina

proudící uzavřeným cévním systémem. Mezi buňkami zajišťuje nepřetržitou výměnu látek.

Napomáhá udržovat stálost vnitřního prostředí. Krev rozlišujeme na srážlivou (nativní)

a nesrážlivou.

Srážlivá krev je krev bez antikoagulačních činidel. Za normálních okolností se v této krvi

aktivují srážecí procesy a dochází tedy k jejímu srážení. V nesrážlivé krvi jsou antikoagulační

činidla, která zabraňují srážení. Celkové množství krve v organismu činí 7 – 8 % tělesné

hmotnosti - u dospělého člověka tedy 5 – 6 litrů. (Pecka, 2004)

Plazma (z řeckého plassein = tvořit) je extracelulární nažloutlá, průhledná, lehce

zkalená tekutina. Nacházejí se v ní krevní buňky (červené krvinky, bílé krvinky, krevní

destičky, za patologických stavů i jiné typy buněk). Získává se stáčením nesrážlivé krve

a zaujímá cca 50 – 55 % celkového objemu krve. Plazma je tvořena z 92 % vody, 7 %

bílkovin a 1 % tvoří anorganické a organické látky.(Pecka, 2004)

Erytrocyty (z řeckého erythros = červený a kýtos = buňka) jsou nejpočetněji

zastoupenými krvinkami v krvi. Zaujímají cca 40 – 45 % celkového objemu krve. Jejich počet

u žen se udává 3,8 – 4,9 * 10
12

/l, u mužů 4,3 – 5,7 * 10
12

/l. (HTO, 2020) Ženy mají v poměru

ke své váze o 5 % červených krvinek méně než muži.

Erytrocyty jsou neúplné buňky bikonkávního tvaru a jejich vnitřek je vyplněn hemoglobinem,

jehož základní funkcí je přenos kyslíku z plic do tkání. Erytrocyty v lidském těle zaujímají

celkový povrch, který se odhaduje přibližně na 3 250 m
2
. (Pecka, 2004)

Leukocyty (z řeckého leukos = bílý a kýtos = buňka) se tvoří z tkáně mezenchymu

a uplatňují se v řadě obranných reakcí organismu. (Pecka, 2010) Počet bílých krvinek se

udává 3,9 – 9,4 * 10
9
/l. (HTO, 2020). Jsou to bezbarvé krvinky, které obsahují jádro. Podle

tvaru jádra je dělíme na mononukleáry a polymorfonukleáry. (Pecka, 2010) Mononukleáry

(agranulocyty) obsahují nečleněné jádro a dále se rozdělují na monocyty a lymfocyty.

http://pardubice.nempk.cz/sites/default/files/nemocnice-pardubice/obsah/oddeleni/hematologie/soubory/pkn-referencni-rozmezi-hem-vysetreni-2014.pdf
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Polymorfonukleáry (granulocyty) obsahují členité jádro a dále se rozdělují podle barvitelnosti

granul v cytoplazmě na neutofily, eosinofily a basofily. (Pecka, 2004)

Ttrombocyty (z řeckého trombos = sedlina, sraženina a kýtos = buňka) jsou nejmenší

buňky v krvi, které neobsahují jádro. Jedná se spíše o útržky megakaryocytů než o buňku.

Jejich počet se udává 130 – 380 * 10
9
/l. (HTO, 2020) Krevní destičky se za fyziologických

dějů účastní zástavy krvácení a regeneraci cév. (Pecka, 2004)

Krvinky lze počítat pomocí mikroskopu a analyzátorů (poloautomaty, automaty).

K měření parametrů krevních buněk se nejčastěji používá kapilární nebo žilní krev, která se

odebírá za standardních podmínek. (Pecka, 2006) Jako protisrážlivé přísady se využívá solí

kyseliny ethylendiaminotetraoctové (K3EDTA a K2EDTA). Hlavním rozdílem mezi solemi


[…]


Dárce 645 5,72 5,12 146 0,416 81,3 28,5 351 253 38,0 41,6 10 9,4 1,0 M

Dárce 646 5,27 5,20 156 0,440 84,6 30,0 355 152 47,9 39,7 9,7 1,9 0,8 M

Dárce 647 6,70 5,94 178 0,519 87,4 30,0 343 162 65,9 24,3 8,2 0,9 0,7 M

Dárce 648 5,35 5,07 145 0,428 84,4 28,6 339 221 37,9 47,3 9,0 4,1 1,7 M

Dárce 650 5,72 4,97 144 0,423 85,1 29,0 340 369 46,9 43,0 7,7 1,7 0,7 Ž

Dárce 651 5,60 5,34 148 0,433 81,1 27,7 342 236 52,5 36,1 7,7 3,0 0,7 Ž

Dárce 652 5,16 4,74 136 0,399 84,2 28,7 341 214 58,1 28,5 10,3 2,5 0,6 Ž

Dárce 654 7,94 4,49 133 0,377 84,0 29,6 353 334 52,6 39,3 4,2 3,1 0,8 Ž

Dárce 655 6,00 5,33 159 0,454 85,2 29,8 350 197 57,4 30,8 7,7 3,3 0,8 M

Dárce 656 7,87 5,63 161 0,466 82,8 28,6 345 250 51,3 36,7 7,6 3,8 0,6 M

Dárce 657 6,36 5,31 166 0,461 87,0 31,3 359 276 65,5 21,1 10,4 1,7 1,3 M

Dárce 658 5,02 4,41 135 0,403 91,4 30,6 335 256 57,3 30,3 9,2 2,8 0,4 M

Dárce 660 4,89 5,37 154 0,436 81,2 28,7 353 250 50,7 36,8 7,8 3,5 1,2 M

Dárce 661 6,65 4,39 130 0,375 85,4 29,6 347 174 69,6 21,2 7,5 1,1 0,6 Ž

Dárce 663 4,02 5,19 155 0,445 85,7 29,9 348 242 48,8 36,6 11,9 1,5 1,2 M

Dárce 666 5,08 5,31 151 0,432 81,4 28,4 350 197 57,1 32,9 5,9 3,3 0,8 M

Dárce 811 5,10 4,41 143 0,396 89,8 32,4 361 252 65,6 22,7 7,8 3,5 0,4 M

Dárce 812 6,28 5,47 165 0,464 84,8 30,2 356 307 52,9 34,1 11,0 1,4 0,6 M
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Dárce 813 5,89 5,01 137 0,408 81,4 27,3 336 243 44,3 39,9 9 6,5 0,3 Ž

Dárce 814 4,52 5,43 160 0,446 82,1 29,5 359 209 51,0 39,2 6,9 2,7 0,2 M

Dárce 815 6,26 5,42 156 0,463 85,4 28,8 337 247 55,9 28,4 9,3 5,6 0,8 M

Dárce 816 5,25 5,56 158 0,460 82,7 28,4 343 268 49,0 37,1 10,3 2,5 1,1 M

Dárce 817 4,74 4,38 137 0,391 89,3 31,3 350 221 56,9 30,6 9,1 2,3 1,1 M

Dárce 818 8,14 4,37 137 0,410 93,8 31,4 334 299 63,7 26,8 6,1 2,8 0,6 Ž

Dárce 819 8,08 5,16 163 0,469 90,9 31,6 348 225 53,6 36,4 7,5 1,9 0,6 M

Dárce 820 4,54 5,06 149 0,433 85,6 29,4 344 170 61,3 27,5 9,5 1,3 0,4 M

Dárce 821 4,81 5,02 156 0,441 87,8 31,1 354 129 61,2 29,1 5,6 3,7 0,4 M

Dárce 822 4,75 4,86 157 0,442 90,9 32,3 355 241 39,9 38,9 16,4 4,2 0,6 M

Dárce 823 9,05 5,70 166 0,486 85,3 29,1 342 338 65,1 22,3 9,2 2,7 0,7 M

Dárce 824 6,54 5,43 152 0,459 84,5 28,0 331 259 56,4 28,0 8,1 6,9 0,6 M

Dárce 825 6,28 5,34 156 0,465 87,1 29,2 335 173 49,2 36,1 10,7 3,2 0,8 M

Dárce 826 4,91 5,21 154 0,439 84,3 29,6 351 175 50,5 34,2 10,4 4,1 0,8 M

Dárce 827 5,29 5,05 158 0,447 88,5 31,3 353 275 49,8 37,6 10,0 1,7 0,9 M

Dárce 836 5,71 4,98 149 0,437 87,8 29,9 341 284 39,4 46,4 10,9 2,6 0,7 M

Dárce 837 6,52 5,58 172 0,475 85,1 30,8 362 264 52,9 34,0 9,5 2,8 0,8 M

Dárce 838 5,45 5,55 164 0,472 85,0 29,5 347 184 50,7 35,4 11,4 1,8 0,7 M

Dárce 839 5,50 4,82 142 0,404 83,8 29,5 351 304 43,6 39,5 10,9 5,1 0,9 M

Dárce 840 6,94 5,48 170 0,489 89,2 31,0 348 203 60,0 31,0 7,1 1,3 0,6 M

Dárce 841 6,89 5,55 169 0,491 88,5 30,5 344 199 60,3 30,9 6,8 1,3 0,7 M

Dárce 842 7,56 4,76 139 0,396 83,2 29,2 351 359 57,1 28,8 10,2 2,4 1,5 M

Dárce 843 6,38 4,95 143 0,416 84,0 28,9 344 277 48,6 42,6 6,9 1,3 0,6 Ž
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PŘÍLOHA B

Obrázek 11: Analyzátor Sysmex XN 1000
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PŘÍLOHA C

Obrázek 12: Parametry červeného a bílého krevního obrazu naměřené na analyzátoru Sysmex XN 1000