## Hodnocení bakalářské práce Karolíny Adamcové

### „Vliv množství odebrané krve na parametry krevního obrazu a diferenciální rozpočet leukocytů“

Studentka Karolína Adamcová vypracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FCHT UPa, experimentální část zpracovala v hematologické laboratoři Nemocnice Havlíčkův Brod. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem ze 43 literárních zdrojů, z toho více než polovinu představovaly zahraniční odborné články z periodik. Pracovala aktivně a samostatně, práci doplnila o názorná schémata, obrázky a tabulky, které vhodně dokumentovaly teoretické a experimentální údaje. Významnou součástí bakalářské práce je experimentální část, ve které studentka analyzovala 50 vzorků plazmy od dárců krve z Nemocnice Havlíčkův Brod.

Studentka v úvodní části práce přehledně shrnula dosavadní poznatky o významu parametrů krevního obrazu. Popsala stanovení diferenciálního rozpočtu leukocytů, charakterizovala druhy leukocytů a jejich mikroskopické rozdíly. Dále se věnovala popisu tří analytických fází při zpracování vzorků, transportu vzorků a vzniku chyb při analýzách.

V experimentální části studentka popsala postup práce na automatickém hematologickém analyzátoru Sysmex XN 1000 a způsob vyhodnocování výstupních diagramů „scattergramů“. Vyhodnotila celkem třináct parametrů krevního obrazu u vzorků se 100%, 50% a 25% odebraného množství krve do odběrových zkumavek.

V diskusi jsou výsledky graficky prezentovány na str. 36 – 42 a z grafů je zřejmé, že k velkým nepřesnostem při stanovení s rozdílným množstvím krve nedochází. V závěru jsou výsledky diskutovány podrobněji a autorka uvádí, že u 50% odebraného množství krve jsou všechny hodnoty použitelné a rozdíly ve stanovení byly v rozmezí $\pm 0,1 - 0,88$ %. Při odběru 25% předepsaného množství krve se rozdíly ve stanovení zvýšily až na 1,5% u dvou parametrů a o 0,98 % u hemoglobinu. U ostatních parametrů byly chyby srovnatelné s plným, nebo polovičním odběrem krve. Tyto výsledky dokazují, že i velké chyby v odběru krve nemají na správnost výsledků vliv. Mám dotaz, zda by bylo možné snížit množství protisrážlivého činidla na polovinu a množství odebrané krve rovněž na polovinu, aniž by se snížila přesnost výsledků? Tím se uspoří jak materiál, tak i chemikálie a sníží se množství odpadu. Diskutovala tuto možnost diplomantka s odborníky, např. s vedoucí hematologické laboratoře?

Bakalářská práce zpracovává velmi zajímavé téma, je napsána na současné odborné úrovni, obsahuje hodnotné praktické výsledky a mohla by přinést i aplikační výstupy. V práci jsem nenalezl žádné formální ani odborné chyby.

**Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování a hodnotím ji známkou**

„A“

V Pardubicích 31. července 2020

prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.
vedoucí práce